
Presidencia Municipal de San Agustfn Tlaxiaca

Licitaci6n  Ptiblica Nacional  No.:  LPN/MSAT/2020-2024/SECRETARiA
GENERAL/01 /2024/SEGUNDO  PROCEDIMIENTO

I
ACTA  DE JUNTA  DE ACLARACIONES

En  el  Municipio  de  San  Agustin  Tlaxiaca,  Hidalgo,  sjendo  las  12:00  horas  del  dla  15  del  mes  de

julio  del  afio  2024,  reunidos  los  servidores  publicos  representantes  del  Comit6  de  Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Ptlblico del mismo;  el  Lic.  Emmanuel Alonso Navarrete Alfaro,

Auxiliar  Juridico  y   representante   del   Presidente   de   este   Comit6   el   C.   Belen  Arturo   Hernandez
Maximo;   lng.  German  Gutierrez  Cer6n  en  representaci6n  del   Lie.   Israel  Vera  Aguirre,   Secretario

General   Municipal  y  representante  del  area  requirente:   el   Representante  de   la  Secretaria  de   la
Contraloria  del  Gobierno  del  Estado  de  Hidalgo y  licitantes  participantes,  con  la  finalidad  de  llevar a

cabo  la  Junta  de  Aclaraciones  del  procedimiento  de  contrataci6n  denominado.  "Contrataci6n  de
[os servicios  de  acceso  a  internet y  redes",  que  requiere  el  Municipio  de  San  Agustin  Tlaxiaca,
Hidalgo.

Lo  anterior  con  fundamento  en   lo  que  establecen   los  articulos  34  fracci6n   I   y  44  de  la   Ley  de
Adquisiciones,  Arrendamientos y  Servicios del  Sector Publico  del  Estado  de  Hidalgo.

Previa  verificaci6n  de  la  correcta  publicaci6n  de  la  convocatoria  del  presente  procedimiento  en  el

Peri6dico     Oficial    del     Estado     de     Hidalgo,     se     informa    a     los     miembros    del    comit6    que
independientemente de  quienes  hayan  consultado  las  bases de manera  digital,  en  el  presente acto
se presentaron de manera  presencial  los siguientes licitantes:

•+     Pablo Juarez Cervantes,  representante legal de  la  Empresa GSAT Comunicaciones,  S.A.

de  C.V.

•*    Alain  Manuel  Hernandez Hernandez, Apoderado legal de  la  Empresa Grupo  Hidalguense

De  Desarrollo,  S.A.  de  C V.

De  igual forma,  se  notifjca que de  manera  digital fueron  recepcionadas via correo electr6nico,
de intenci6n  y preguntas por parte de  las  Empresas,  el dia de  hoy:

>     GSAT Comunicaciones,  S.A.  de c.V.  y
>     Grupo  Hidalguense  De  Desarrollo,  S.A.  de  c.V.

Una vez,  seF\alado lo anterior,  se procede a  realizar las aclaraciones correspondientes al tenor de lo
siguiente,

ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS  POR PARTE  DE  LA  CONVOCANTE

1.-Las  propuestas  debefan  ser  dirigidas  al  C.   Bel6n  Arturo  Hernandez  Maximo,   Presidente
Municipal  Constitucional,  con  atenci6n  al  Lie.  Israel  Vera  Aguirre,  Secretario  General  Municipal

y representante del  area  requirente.

2.-Se  informa a  los  licitantes,  que  la convocante realizafa  los  pagos de manera  mensual de  los
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ACTA  DE JUNTA  DE ACLARACIONES

ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS  POR PARTE DE LOS LICITANTES

GSAT  COMUNICACIONES,  S.A.  DE  C.V.

Pagina       3.       EN       LA      LICITAC16N       PUBLICA       NACIONAL       N9:       LPN/MSAT/2020-2024/SECRETARi

GENERAL/01/2024/SEGUNDO  PROCEDIMIENTO  PARA  LA CONTF(ATAC16N  DE  LOS SERVICIOS  DE

A  INTERNET Y  REDES

Siendo el  presente un  Segundo  Procedimiento para  la  presente  Licitaci6n.

Pregunta: Se solicita a la convocante compartir el monto de lo presupuestado para la presente Licitaci6n.

Respuesta:  La  informaci6n  contienen  datos  sensibles y se  estar`a  limitando  la  libre  participaci6n,  por lo

que  no es posible dar esta  informaci6n.

GRUPO  HIDALGUENSE  DE  DESARROLLO,  S.A.  DE  C.V.

1.      Del    punto    2.3.     Documentacl6n    que    inlegra    la    proposicl6n    del    llcllante.    Toda    la
docilmentaci6n
Pudiera  aclarar  la  Convocante  a  quien  va  dirigida  la  documentaci6n  que  conforma  la
Licitaci6n,  Municipio de Son Agustfn Tlaxiaca o Ayuntamiento de Son Agustin Tlaxiaca.

Respuesta:  Las  propuestas  deberan  ser  dirigidas  al  C.   Belen  Arturo  Hernandez  Maximo,
Presidente   Municipal   Constitucional,   con  atenci6n  al   Lic.   Israel  Vera  Aguirre,   Secretario

General  Municipal  y  representante  del  area  requirente.

3.      Del   punto   2.3.3   Documentaci6n   que  lntegra   la   proposici6n   del   licitante.   Documento   I.-
ldentlflcacl6n (orlglnal y copia).

Derivado  a  que  un  documento certificado  por notario  pi)blico  tiene  la  misma  validez legal

que el original, solicitamos a la convocante se pueda presentar para dar cumplimiento a este
punto copia certificada de la identificaci6n oficial del representante o apoderado legal.   €Se
acepta?

Respuesta:  Si,  se  acepta  copia  certificada  de  la  identificaci6n  oficia)  del  representante  o
apoderado legal.

4.      Del  punto  2.3.3-   Documentaci6n  que  integro  la  proposlcl6n  del  licilante,   Documento  11.-
Representaci6n legal.-Pijnlo 2,  segundo  pdrrafo.
2Aceptarra   la   Convocante   se   pudiera   presentar   copia   simple   para   cotejo   de   Acta
Constitutiva y Poder Notarial?.

Respuesta:  Si,  se  aceptarfa  copia  simple,  siempre y cuando se  presenten  los  originales  para
cotej.o,  devolvi6ndolos posteriormente.

5.      Del  piinto  2.3.3-   Documentaci6n  que  inlegra  la   proposici6n  del  llcitante,   Documento  Ill.-
Pentiltimo    rengl6n.-    "copia    simple    de    las    acfas    constitutivas,    estalutos,
modlficaciones"

Acta de Junta de AdaraCiones de la  Licilaa6n  Pdblica  Nacional,  No   LPN/MSATra020-2024/SECFiETAR(A  GENERAL/01/2024/SEGUNDO  PR
convocada  par la  Presidencia  Municipal do San Agustin  Tlaxiaca
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eAceptarfa  la Convocante se  pudiera presentar copia simple y original para cotejo de Acta
Constitutiva,  Poder Notarial Y  Ultima  Reforma?.

Respuesta:  Si,  se  aceptaria  copia simple,  siempre y cuando se  presenten  los  originales  para
cotejo,  devolvi6ndolos  posteriormente.

7.      Del   punto   2.3.   Documentaci6n   que   integra   la   proposicj6n   del   Iicitante.   Documento   IV.
Presentaci6n  de  la  proposici6n.  (Anexo  No.1).  Tercer  p6rrafo.  El  licitante  deber6  manifestar

por escrito el liempo que garantiza los blenes y la prestaci6n del servicio.
2Aceptarfa la Convocante que  se entregue un escrito libre donde se manifieste bajo protesta
de  decir verdad  del  tiempo  que  se  garantiza  el  servicio  es  por el  periodo  de  duraci6n  del
contrato?

Respuesta: Si se acepta, toda vez que  la convocante,  efectuard el pago de  los servicios de
manera mensual.

8.      Del   punto   2.3.   Documentacl6n   que   lntegra   la   proposici6n   del   licitante.   Documento   Vl.
Garantfa de seriedad.
2Pudiera  confirmar la Convocante  a favor de quien serd dirigido  el cheque certificado que
servird como garantia de seriedad de la propuesta?

Respuesta: A  nombre del  Municipio de San Agustin Tlaxiaca.

9.      Del   punto   2.3.   Documentacl6n   que   lntegra   la   proposici6n   de[   licitonte.   Documento   VIl.
Formato   que   deber6n   presentcir   los   licitantes   qiie   participen   en   el   procedlmlento   de
conlrataci6n, (Anexo 4). tjltlmo pdrrafo. Asr mismo, manifiesto, bai.o protesta de decir verdad,

que  el  reglstro  federal  de  contribuyentes  de  mi  representada  es                    y  que  el  registro
fedei.al de contribuyentes del (los) fabricantes  de  los blenes que lntegran  mi oferfa, es (son)

Pudiera  aclarar la  convocante  que  el  objeto  de  la  presente  licitaci6n  es  prestaci6n  de  los
servicios, acepta la convocante se presente los RFC de la empresa que brindard los servicios.

Respuesta: Si, se acepta que presenten el RFC de la empresa que brindard los servicios.

10.   Del   punto   2.3.   Documenfaci6n   que   integra   la   proposlcl6n   del   llcltante.   Documenlo   VHI.
Formato en el que se sefialen los documentos requerldos para parficlpar.

2Acepiarfa   la   Convocante   que   se   presente   un   formato   libre   en   el   que   se  seFialen   los
documentos requeridos, de acuerdo al punto 2.3 documentaci6n que integra la proposici6n
del licitante,  quedando de la siguiente manera?

DOCUMENTO PRESENTA

DOCUMENTO  I.  IDENTIFICACION   (ORIGINAL Y  COPIA).

DOCUMENTO  11.  REPRESENTAC16N   LEGAL.

DOCUMENTO  Ill.  ESCRITO  BAJO  PROTESTA  DE  DECIR  VERDAD  DE  NO

ENCONTRARSE  EN  LOS  SUPUESTOS  DEL  ARTicuLO  77  DE  LA  LEY  Y  COPIA

Acta  de  Jur`ta de AdaraCiones de  la  Ucitaci6n  Ptlblica  Nacional,  No   LPN/MSAT/2020.2024/SECRETARIA  GENERAL/01/2024/SEGUNDO  PFiocED"lENTO,
convocada  por la  Presidencia  Municipal  de  San Agustin  Tlaxiaca
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IMPLE  DEL  ACTA  CONSTITUTIVA.

\

*

DOCUMENTO  IV.  PRESENTAC16N  DE  LA  PROPOSIC16N.

DOCUMENTO  V.  DECLARACIC)N  DE  INTEGRIDAD.

DOCUMENTO  Vl.  GARANTiA  DE  SERIEDAD.

DOCUMENTO  Vll.  FORMATO  QUE  DEBERAN  PRESENTAR  LOS  LICITANTES

QUE  INTEGREN  EL SECTOR  DE  MICRO,  PEQUENAS  Y  MEDIANAS  EMPRESAS

EN  EL  ESTADO.

DOCUMENTO  Vlll.  FORMATO  EN  EL QUE SENALEN  LOS  DOCUMENTOS

REQUERIDOS  PARA   PARTICIPAR.

DOCUMENTO  IX.  OPINION  DE  CUMPLIMIENTO  DE  OBLIGACIONES

FISCAIES  ESTATA LES.

DOCUMENTO X.  FORMATO 32-DRespuesfa:Seaceptaformatolibre.

Del  Anexo  1,  pdglna 20,  NOTA:  En el  lmporte de  su  cotlzacl6n  de  los servlclos de acceso  a
lntemet y redes conforme al presente anexo, los llcltantes Onicamente deber6n conslderar el

perlodo julio.dlclembre 2024.
Derivado  que  el  periodo  mencionado  marca  de julio  a  diciembre  2024  2Puede  aclarar  la
convocante el did exacto en el qu6 empezarid el servicio?

Respuesfa:  El servicio empezari'a  a partir del d''a 29  de julio de 2024.

ACLARACIONES TECNICAS  POR PARTE DE LA  CONVOCANTE

1.       Ninguna.

ACLARACIONES TECNICAS  POR PARTE DEL LICITANTE GSAT COMUNICACIONES, S.A.  DE
C.V.

Anexo No. 1 Partida 1

1.     Se solicita  a  la  convocante nos confirme si  para  cada  uno de  los  15  sitios se  requiere  la  entrega

de servicio de Internet con el ancho de banda especificado para cada sitio indicado en la columna

nulmero cuatro identificada  como  MB/PS.

Respuesta. -Si,  pero se aclara que estos son servicios dedicados administrables.

Acla  do Junta  de Acl8raciones  de  la  Lia\aodn  Publice  Nacion8|  No   LPN/MSAT/2020-2024/SECRETAR IA  GENERALrol /2024/SEGUND0  PROCEDIMIENTO,
convoceda  par la  Presldencta  Municipal  de  Son Agus`ln  Tl8xi8co
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2.     Se  solicita  a  la  convocante  si  requiere  que  los  servicios  de  Internet  se  entreguen  a  trav6s  de

enlaces independientes (15) o bien si se requiere que el servicio sea entregado en  un punto y de
alli se hara llegar la conectividad a los 15 puntos remotos vi'a infraestructura existente propiedad

de  la  convocante.

Respuesta. -Cada servicio es independiente y se  puede apoyar de la  infraestructura con  la  que
cuenta  la convocante.

3.     Se  solicita  a  la  convocante  confirmar  si  para  la  entrega  de  servicios  debemos  considerar  un
Access Point por cada  sitio o bien  entregar en  puerto fisico  RJ-45.

Respuesta. -Se  necesita Access  Point en  cada  sitio,

4.     De ser afirmativa la pregunta anterior, favor de confirmarsi. esteAccess point se debe considerar

de interior o exterior y compartirnos el volumen  de  usuarios estimados.

Respuesta.-   EI Access Point debe de ser para  interior o exterior con volumen  hasta 50 usuarios

como  m`nimo.

Anexo No. 1 Partida 2

5.     Se   solicita   a   la   convocante   nos   confirme   si   para   esta   partida   esta   solicitando   4  servici

independientes   o   bien   solo   un   servicio   que   sea   compartido   a   los   4   sitios   indicados

infraestructura  existente  propiedad del  licitante.

Respiiesta.   -    El    objetivo    es   que    cada    sitio    cuente    con    la    infraestructura    para    mejo-r

funcionabilidad.

Anexo No.1  Partida 3

6.     Se solicita a la convocante nos aclare si lo que solicita son  5 servicios de Internet independientes

o  bien  un  solo servicio  compartido  con  los 5  sitios solicitados.

Respuesta. -Se solicitan  5 servicios de  Internet.

7.     Se   solicita   a   la   convocante   si   al   referirse   a   "areas   prioritarias"   significa   que   deber`amos

contemplar equipo WIFl  para  exterior.

Respuesta. -Se  requiere el servicio al5mbrico e inal5mbrico  para  dichas areas.

8.     Se  solicita  a  la  convocante  confirmar si  la Tesorer`a y  el  Despacho Juridico se  encuentran  en  el

mismo sitio ya  que ambos cuentan con  la  misma  cot)rdenada  GPS.

Respuesta. -Si.,  se encuentran  en el  mismo sitio.
9.     Se solicita a la convocante nos valide si los servicios de esta  partida ser5n  utilizados como enlac

de respaldo de  una  red  primaria  existente.

Acta de  Junta do Aclaraaones de  la  Liataa6n  Pul)lica  Nacional ,  No   LPN/MSAT/2020-2024/SECRETARIA GENERAL/01 ra024/SEGUNDO  PROCEDIMIENTO
convocada  per la  Presldencia  Mumcipal  de  San Agustin Tlaxiaca
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Respuesta-.  No,  no ser5n  utilizados como  respaldo, son servicios independientes.

10.  Se   solicita   a   la   convocante,   para   fomentar   la   libre   participaci6n,   sea   aceptada   la   posible

propuesta  de  mi  representada  se  contemple  realizarla  con  servicio  de  infraestructura  satelital
de 6rbita  baj'a  con  una  latencia  menor a  150  ms  para  cada  una  de las 3  partidas.

Respuesta-. La velocidad y los servicios que se necesitan fueron especificados en el anexo de las

bases,  sin  embargo,  si  se  aceptarra  la  propuesta  pero  dnicamente  para  las  partidas  1  y  2,  tod
vez  que  la  partida  3  es  especifica  al  requerir  el  servicio  de  internet  par  cable  coaxial  o  fibr

6ptica.

P5gina  16.  De acuerdo al  listado de  Equipo con  el que se cuenta

Pregunta: Se solicita a la convocante confirmar si el equipo listado en  las partidas 1 y 2 son  propiedad d

la  Convocante y no es  necesaria su  reposici6n.

Respuesta.  -  Son   propiedad  de  la  convocante,  sin  embargo,  algunos  equipos  est5n  obsoletos  y  e
deterioro  por el tiempo de  uso.

Pagina 17. Anexo  No.1.

Pregunta:   Se   solicita   a   la   Convocante   Confirmar   que   el   objeto   de   la   presente   Licitaci6n   es   s6l

mencionado  sobre  la  Columna  de  Descripci6n  para  las  diferentes  partidas,  el  cual  los  distribuyen  a  la

diferentes  localidades a trav6s de infraestructura  propiedad de la Convocante.

Respuesta-.  La  infraestructura  es  propiedad  de  la  convocante,  el  servicio  solicitado est5  especificado

para  la  partida 3  no se cuenta con  infraestructura  propia.

P5gina  17.  Anexo  No.1,  Partida  1:

Pregunta:   Favor   de   especificar   si   el   ancho   de   banda   requerido   es   asim6trico,   y   cuales   son   la

caracteristicas. Toda vez que se indica se requieren  210 MB,
Respuesta. -El servicio es  asim6trico y se divide como lo especifica  el anexo.

Pagina  17.  Anexo  No.1,  Partida  2:

Pregunta:   Favor   de   especificar   si   el   ancho   de   banda   requerido   es   asim€trico,   y   cuales   son   las

caracteristicas. Toda vez que se indica se requieren  100  MB.

Respuesta. -El servicio es asimetrico y se divide como lo especifica  el  anexo.

Pagina  17.  Anexo  No.1,  Partida  3:

Pregunta:   Favor   de   especificar   si   el   ancho   de   banda    requerido   es   asim6trico,   y   cuales   son   las

caracteri'sticas. Toda vez que se indica se requieren  100 MB.
Respuesta. -El servicio es asim6trico y se divide como lo especifica el  anexo.

ACLARACIONES   TECNICAS   POR   PARTE   DE   LA   LICITANTE:   GRUPO   HIDALGUENSE   DE
DESARROLLO,  S.A.  DE  C.V.

2.      Del punto 2.3.  Documentacl6n que integra la pToposici6n del llcitante.  tiltimo p6rrafo que a la
lelra  dice  "toda  persona  podr6  presentar  proposiciones,  debiendo acredffar a   mds tardar

Ac(a  de  Junta  cle AclaraCiones de  la  Liciteci6n  Pdblica  Nactonal,  No   LPN/MSAT/2020-2024/SECRETAR`A  GENERAL/01/2024/SEGUNDO  PROC EDIMIENTO,
convocada  par  la  PresidenCia  Mu"cipal  de  San Agus\ln Tlaxiaca
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hasta  el acto de fallo,  que cuenta  con su  registro  en el  padr6n  de proveedores  para  poder
resulfar  adjudicado,  este  deber6  confar  con  la  clasificaci6n  en  cuanto  a  fa  especidlidad
correspondiente  (INTERNET  .  INTERNET M6VIL`  a  contratar..."

€Pudiera  acidrar  la  Convocante  que,  al  no  soifeitar  servicios  de  internet  entregados    con
tecnologfas 3G,  4G o 5G  (internet  m6vn),  id especiaidad  en el padr6n  de  proveedores que
corresponde  deberfa  ser   ids  s.guientes:  PRESTAC16N  DE  SERVICIOS  DE  INTERNET,  PRESTACK5N

DE  sERVLcros   DE       cOMUNicAcieN   vie   INTERNET  y   ENLACEs   pRivADOs,   pRESTAci6N   DE

SERVICK)S  DE  TELECOMUNICACIONES?

Respuesta:  Prestaci6n de servieies de internet.

6.      Del   punto   2.3.   Documentaci6n   que   integra   la   proposlcl6n   del   Iicitante.   Documento   lv.
Presentcici6n  de la  proposleidm  (Anexo  No.1).  Segundo  pdrrato.  Debi6ndose seiialar rnarcci,
modelo y otros detalles que ldentiflquen plenQmente la prestcicl6n del servlcto.

aAceptarfa  la  Convocante  que,   al  ser  un  servieio  de  internet  el  objeto  de  la  presente
ltcitaci6n,  se coloque  en  marca y modele la frase  "NO APLK=A"?

Respuesta: Si, se acepta.

11.   Del Anexo  1. Tabla de ser\ricios, parfida  1. Servlcto de conectividad WIFl  de 210 MB de ancho

de  banda,  administraci6n  de  usuarlos  y  soporte  t6cnlco  pare  15  puntos  de  las  siguientes
comunldades: Internet dedieado pcira servieto mutuo en fas comunidades.

3Puede  ciclarar  id  Convocante  si  el  servicio solroitado  de  210  MB  serd  un  solo  enlace  y serd
repartido  par  la  convocante  entre  ids  locaidades  mencionadas  en  id  tabla  de  servieios,
columna Locaidad ?

Respuesta:  El  servicio  solicitado  deberd  ser  administrado  y  suministrado  por  el  prestador  del
servicio.

12.   Del Anexo  1. Tabla  de servicios,  partlda 2.  Servlcio de conectividad WIFl de 100 MB de ancho
de bcinda, administrci de usuarlos y soporte t6cnico, en site de presidencla municipal.

epuede confirmar la Convocante que para la partida 2,  la columna de localldad se trata de
edificios y no  de  localidades?

Respuesta:  Su   apreciaci6n   es   correcta,   se   trata   de   ed.ificios   para   \a   partida   2,   no   de
localidades.

13.   Del Anexo  1. Tabla  de servicios, partida 2. Servlclo de conectlvidad WIFl  de 100 MB  de ancho
de banda, cidministra de usuarlos y soporte t6cnico, en site de presldencia municlpal.

6Puede confirmar la  Convocante que para la partida 2,  el servicio se trata de un enlace de
400 MB de ancho de banda que va a repartir 100 MB a coda punto mer`cionado en la tabla
de dependencias/edificios y dreas del municipio?

Respuesta:  No, toda vez que se requiere un enlace en coda edificio municipal.

14.   Del Anexo  1. Tabla de servlcios, partida 2. Servlclo de conectivldad WIFl  de loo MB de clncho
de  banda,  administra   de   usuarlos  y  soporte  t6cnico,  en  site  de  presldencia   municipal,
Columna "Dependenclas/ edlllclos y areas del munlclpio".

Acta  de Jun(a de AdaraCiones de la  Uc{`aCi6n  Pdblica  Nacional,  No   LPN/MSAT/2020-2024/SECRETARIA GENEFiAL/01 ra024/SEGUNDO  PROCED IMIENTO,
convocada  par la  PresidenCia  Municipal  de  San Aguslin Tlaxiaca,
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€Puede  aclarar  la  convocante  que  Edificio  C2  y  Edificio  CDC  se  encuentran  en  el  mismo
edificio?

Respuesta:  Los edificios  mencionados se encuentran en sitios distintos.

15.   Del Anexo  1. Tabla  de servlclos, partlda 2.  Servlclo de conectividad  WIFl  de 100 MB de ancho
de banda, admlnlstra de usual.Ios y soporte t6cnlco, en site de presldencla municipal.

3Puede confirmar la  Convocante que  los sitios a  los  que se brindard  el servicio son como se
muestra a continuaci6n?

*sitio  1.  M6dulo  de  Protecci6n  Civil

*sitio 2.  C2,  Juez Conciliador y CDC

*sitio  3.  Desarrollo  Social,  Agricultura,   Ecologfa,   lnstituto  Municipal  de  la  Muj.er,  Educaci6n,

Juventud y  Biblioteca  Municipal

*sitio 4.  Plaza  Pi)blica San Agustin Tlaxiaca y respaldo a  Edificio  Principal.

Respuestcl:  Se  aclara  que  en  el  sitio  3  en  el  edificio  denominado  CDC  se  encuentran  las
siguientes   6reas:   Desarrollo   Social,   Agricultura,   Ecologid,   lnstituto   Municipal   de   la   Mujer,
Educaci6n,   Juventud   y   Biblioteca   Municipal;   por   lo   tanto,   en   el   sitio   2   I)nicamente   se
encuentran el C2 y Juez Conciliador.

16.   Del Anexo  1. Tabla de servlcios, partida 2. Servlclo de conecllvldad WIFl de  100 MB  de ancho
de banda, administra de usuarios y soporle t6cnlco, en site de presidencicl munlclpal.

epodrfa  aclarar  la  convocante  con  que  equipos  cuenta  la  localidad  de    "EL  Tepozdn"  ?
debido a  que  en  la  tabla  "El equipo actual con el  que se  cuenta  es el siguiente",  partida  1
no se encuentra la localidad.

Respuesta: Se aclara que en la partida  1  la localidad Nueva "axiaca se sustituye por la de EI
Tepozdn.

17.   Del Anexo 1. El equlpo actual con el que se cuentci es el siguiente, tabla de equlpos, parlida
1.

3Puede aclarar la convocante cual  es el nomero correcto de  localidades  para la  partida  1
ya  que en  la tabla  de servicios vienen  15  localidades y en la tabla de  equipo  actual con el
que se cuenta son  16 localidades?

Respuesta: Se aclara que son  15 puntos de servicio  en  12  localidades.

18.   Del Anexo  1.  El equlpo actual con el que se cuenta es el siguiente, tabla de equipos, partldci
1.

6Pudiera aclarar lo convocante a qu6 localidad pertenecen los equipos de NUEVA TLAXIACA
y SAN  AGUSTiN  TLAXIACA?  debido  a  que  no se  encuentran  en  la tabla  de servicios
"Localidad",  partida  1.

Aaa  de  Junta de Aclaraaones de  la  Licitaa6n  Pdbllca  Naclonal.  No   LPN/MSAT/2020-2024/SECRETARIA  GENERALrl 1 „024rsEGUND0  PROCE0lMIENTO
convoceda  por la  ProsidenCia  Mu"cipal de  San  Agust(n  Tlaxlaca
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Respuesta:  Se  aclara como  qued6  establecido  en la  pregunta numero  16,  que  la  localidad
Nueva Tlaxiaca no se encuentra considerada para recibir el servicio de internet.

19.   Del Anexo  1.  El equipo actual con el que se cuenla es el slguiente, tabla de equlpos,  partida
1.

£Pudiera  proporcionar la convocante  la  altura de  las  torre5  de  )os sitios mencionados  en la
tabla de equipo actual con el que se cuenta?

Respuesta:  Se  cuenta  con  un  mdst.il  de  10  a  15  metros  de  altura  y  en  algunos  otros  puntos
torres de 30 metros de altura.

20.   Del Anexo 1. El equipo aclual con el que se cuenta es el siguiente, tabla de equlpos,  partida
1

epudiera  confirmar la  convocante  que  la  configuraci6n y administraci6n  del  equipamiento
cc>n el que cuenta la convocante, serd responsabilidad de (a convocante?

Respuesta:    No,   la   configuraci6n   y   administraci6n   del   equipo   con   el   que   cuenta   la
convocante quedaria a cargo del prestador del servicio.

21.   Del  Anexo  1,  para  la  Parfida  3,  Se  TequieTe  lnslalacl6n  completa  de  eqiiipo  y  puesta  en
marcha de servlclo de internet con cable coaxlal o flbra 6ptica.

epuede   confirmar   la   convocante   que   para   las   localidades   de   la   Partida   3,   (Tesorerid,
Despacho Juridico,  Dif,  CAIC y Oficialla Mayor CDC)  se  pueda  entregar por Fibra 6ptica?

Respuesfa: Si, podr(a ser con cable coaxial o f.ibra 6ptica.

Por  lo  que,   una  vez  entendidas  y  aceptadas   las  aclaraciones  anteriores,   estas  formaran   parte
integrante  de  la  propia  convocatoria  y  bases  de  la  presente  Licitaci6n,   resultando  obligatorio  su
cumplimiento para  la  elaboraci6n  de  las  propuestas  de  los  licitantes  partjcipantes.

Se hace constar que  la presente sera  publicada en  la  pagina oficial  del  municipio  para los efectos a
que  haya  lugar.

No habiendo otro asunto que tratar se da  por terminada la presente  reunion,  siendo  las 13:38 horas
del  di'a  15  de julio  de  2024.  Este  acto  fue  presidido  por el  Lic.  Emmanuel Alonso  Navarrete Alfaro,
Auxiliar  Jurldico,  en  representaci6n  del  C.  Belen  Arturo  Hernandez  Maximo,  presidente  del  Comit6
de Adquisiciones,  Arrendamientos y  Servicios del  Sector Publico de  San Agustin Tlaxiaca,  Hidalgo,
firmando  para  constancia  y  de  conformidad  todos  y  cada  uno  de  los  que  estuvieron  presentes  y
participaron  en  la  misma,  la falta  de firma de algun  licitante,  no  invalidara su  contenido y efectos.

PRESIDENTE DEL COMITE

Lie. Emmanue] Alonso Navarrete Alfaro
En  representaci6n  del  Presidente del Comite

C.  Bel6n  Arturo  Hernandez  M5ximo

SECRETARIO  DEL COMITE

_TT;----
Serrano CruzL.C.

Tesorero  Municipal

Acla  de  Junta  cle Aclaraciones  de  la  Lialac]6n  Pdblica  Nacional,  No   LPN/M SAT/2020-2024/SECB ETARIA  GENERAL/01 /2024/SEGUNDO  PROCE0 I M IENTO
convocada  per la  Presidencia  Muntcipal  de  San Agustin  "axiaca
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£S;ELCOMITE

Ing. Horacio Ranulfo Hernandez
Martinez

Director  de  Planeaci6n  y  Desarrollo  Urbano

Lie. Aurea Hernandez Hernandez
Oficial  Mayor

==:i:=--::-,:;:-,-.:--`.::::s::sife:=-:i--i-i=i:-:i--

Lic.  Eduardo Trejo  Lino,  Asesor Juridico

Lic.  Israel  Vera  Aguirre,  Secretario  General  Municipal

Ace  d8  Junta dB Aclaraaones de la LicitaCi6n  Pdblica  Nacjonal.  No   LPN/MSAT/2020-2024rsECRETAR IA  GENERAL/01 A2024/SEGUNDO  PROCEOIM IENTO.
corwocada  por la  Presidonc*a  Mi/"cipal de  San Agus`(r\ Tfaxiaca
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REPRESENTANTE  DE  LA SECRETARiA

DE CONTRALORjA DEL ESTADO  DE  HIDALGO

Acta  de  Jiln`a de Aclaraaones de la  halaa6n  P0blica  Nacional,  No   LPN/MSAT/2020-2024/SECR ETARIA GENERAL/01A2024/SEGUNDO  PBOCEDIMIENTO.
convocada  por la  Presidencia  Municipal do  San Aguslin Tfaxiaca




